
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

 
DECRETO DEL SINDACO

N°5 DEL 05/06/2019

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Il Sindaco

PREMESSO  che  nel  giorno  26  maggio  2019  hanno  avuto  luogo  i  comizi  elettorali  per
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;

VISTO il verbale in data 27 maggio 2019 relativo alla proclamazione dell’elezione alla carica
di Sindaco nonché all’elezione dei n.12 Consiglieri assegnati al Comune;

DATO ATTO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Marco Gherardini nato a
Pontedera il 09.12.1981;

RICHIAMATO l’art. 46 Tuel, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della
Giunta,  tra  cui  un Vice Sindaco,  e  ne  dà comunicazione  al  Consiglio  nella  prima seduta
successiva all’elezione;

VISTO che per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il sindaco può nominare
assessori  i  consiglieri  comunali  dallo  stesso  prescelti  e,  se  lo  statuto  lo  prevede,  anche
cittadini non facenti parte del consiglio in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e
compatibilità con la carica di consigliere comunale;

VISTO che ai  sensi  dell’art.  32 dello Statuto del Comune possono essere nominati  anche
assessori esterni;

RICHIAMATO l’art. 47, comma 1, Tuel, a norma del quale “la Giunta comunale è composta
dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve
essere  superiore  ad  un  terzo,  arrotondato  aritmeticamente,  del  numero  di  Consiglieri
Comunali, computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”;

VISTO l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte dei
Comuni  con  popolazione  superiore  a  3.000  abitanti,  nessuno  dei  due  sessi  può  essere
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico;

DATO ATTO che viene fissato in quattro il numero massimo degli Assessori, compreso un
Vicesindaco, dei quali almeno 2 di sesso maschile o femminile;

VISTO l’art. 48 Tuel ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 34 dello Statuto comunale (in materia di competenze della
Giunta);

VISTO l’art.  64, c. 4, Tuel,  il  quale stabilisce che “non possono far  parte della  Giunta il
coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;”

ATTESA l’opportunità,  data  la  complessità  dell’Ente,  di  conferire  deleghe  agli  Assessori
secondo le norme ed i principi statutari,

Decreto n° 5 del 05/06/2019 Pag. n°1/3



VISTI  gli  artt.  30  e  32  dello  Statuto  del  Comune  concernenti  la  composizione,  le
caratteristiche e le prerogative degli assessori;

NOMINA

- ASSESSORI del Comune di Palaia per il quinquennio 2019/2024 i sigg.ri:

• ROBERTO FIORE, nato a Pontedera, il 7.08.1973, con la delega ai seguenti settori:
Sicurezza,  polizia  locale,  ambiente,  patrimonio,  urbanistica,  edilizia,  cimiteri,
finanziamenti comunitari.

• MARICA GUERRINI,  nata  a  Pontedera il  06.07.1961,  con la  delega ai  seguenti
settori: Politiche  socio-sanitarie,  edilizia  popolare,  politiche  abitative,
associazionismo, cultura, gemellaggio, pari opportunità.

• PIETRO BODDI, nato a Pontedera, il 22.03.1970, Assessore Esterno, con la delega
ai  seguenti  settori: lavori  pubblici,  manutenzioni,  decoro  urbano,  mobilità,
innovazione tecnologica.

NOMINA

• Altresì VICESINDACO ED ASSESSORE del Comune di Palaia, la sig.ra ALESSIA
LORENZETTI, nata a Palaia il 2.08.1966, con la delega ai seguenti settori: Negozi
di prossimità, attività produttive, commercio, politiche per il lavoro.

 
CERTIFICA

– che  nei  confronti  dei  suddetti  non  sussistono  motivi  di  ineleggibilità  o  di
incompatibilità di cui al D.lgs 18.08.2000 n. 267.

DISPONE
 

Ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e
della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti  i diritti,  le facoltà e gli obblighi
connessi.

Copia del presente decreto sarà inoltre inviata al sig. Segretario Comunale e ai Responsabili di
Servizio del Comune, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza.

Del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune.

Per accettazione
Decreto n° 5 del 05/06/2019 Pag. n°2/3



LORENZETTI ALESSIA ........................................................

FIORE ROBERTO ...................................................................

MARICA GUERRINI ...............................................................

PIETRO BODDI .......................................................................

Palaia, lì 05/06/2019
Il Sindaco

Gherardini Marco / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Decreto n° 5 del 05/06/2019 Pag. n°3/3


